
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

n. 280 
del 12/06/2024 

Determina a contrarre - Affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023 ed assun-zione impegno per servizi professionali per la redazione di un 
progetto di fattibilità tecnico ed economico per la realizzazione di un’area polifun-
zionale dedicata agli sport all’aria aperta e attività ludico-ricreativa e fitness presso 
la piazza Abegg – Interventi di cui alla Programmazione regionale integrata per lo 
sviluppo e la coesione territoriale nell’ambito del FSC 2021-2027 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno dodici, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 23 in data 19 dicembre 2023 il sottoscritto è stato nominato responsa-

bile dell’area tecnica per edilizia privata, lavori pubblici, urbanistica;  

- con deliberazione consiliare n. 24 in data 15 dicembre 2023 è stato approvato il bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 15 dicembre 2023, è stata approvata la nota di ag-

giornamento al Documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S) per il triennio 2024/2026; 

­ con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 18 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026 ed assegnati i budget ai Responsabili dei Servizi; 

 
Atteso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale prevedere la sistemazione dell’area di piazza 
Abegg con la realizzazione di parco inclusivo di pertinenza dell’area padiglione polivalente “Plan de la 
Tour”, progetto inserito in ambito della programmazione regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 
territoriale FSC 2021 2027 – Strategia territoriale dell’area omogenea Area Valli Chisone e Germanasca;  
 
Premesso che l’Amministrazione intende fornire un quadro organico e armonico degli interventi necessari 
a riqualificare l’intera area, sviluppando tre principali assi di intervento – sistemazione del verde, opere 
stradali e posa di attrezzatture ludico sportive e che pertanto si rende necessario ricorrere ad una figura 
professionale qualificata esterna, avente i requisiti di carattere generale e tecnico-professionali di legge, 
disponibile a realizzare il progetto di fattibilità tecnica economica, 
 
Ritenuto conseguentemente di: 
- ricorrere all’esternalizzazione delle prestazioni in favore di soggetti di cui all’ art.66 del D.Lgs 36/2023; 
- procedere alla selezione del soggetto contraente mediante espletamento delle procedure previste per 

l’affidamento dei contratti sotto le soglie europee di cui all’art.14 del D.Lgs 36/2023; 
 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Ufficio Tecnico 



Considerato che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontalie-
ro certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto: 
che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 36/2023, le procedure per l’affidamento di tali prestazioni soggiacciono 
all’integrale rispetto delle specifiche disposizioni impartite dal Codice stesso e s.m.i.; 
che in particolare alle procedure di individuazione del soggetto contraente saranno da applicarsi tutte le 
norme richiamate nel Codice, ai sensi di quanto disposto dall’Art.48, disciplinante l’affidamento e 
l’esecuzione dei contratti di lavori, servizi e forniture sottosoglia;  
 
ATTESO in ordine alla scelta della procedura da adottarsi: 
- che per l’affidamento di cui alla presente ricorrono i presupposti, in ordine alla sua entità economica, 

per l’adozione della soluzione di cui all’Art.50 co.1 lett. b) del Codice, il quale fa esplicito rinvio 
all’affidamento diretto per importi sino a € 140.000,00 per servizi di ingegneria e architettura, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-
cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 
stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si 
può acquistare con ordine diretta (OdA), con richiesta di offerta (RdO) e trattativa diretta; 

 
Ritenuto, pertanto, corretto procedere, previa attenta disamina delle proposte presenti sul Mercato stes-
so, ad un affidamento diretto, nel rispetto del vigente regolamento delle spese in economia, servendosi del 
Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante l’emissione di una trattativa diretta rivolta 
ad un unico operatore economico; 
 
Richiamato l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere prece-
duta da apposita determinazione indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si in-
tende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 
 
Verificato che CONSIP S.p.A. non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto; 
 
Ricordato che ai sensi dell’art. 1 comma 2 della L. n. 241/1990, la pubblica amministrazione non può aggra-
vare il procedimento se non per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento 
dell’istruttoria; 
 
Considerato che è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it bando “Servizi architettonici, di costru-
zione, ingegneria e ispezione” una trattativa diretta n. 4420114 con un unico operatore economico (archi-
tetto Paolo Chiattone p.iva 07775370013) alla quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è 
corrisposta un’offerta da parte del suddetto professionista pari ad € 1.500,00 cassa di previdenze e IVA 
esclusa; 
 
Atteso che la proposta economica del professionista risulta proporzionata alla qualità e quantità delle pre-
stazioni richieste, e risulta accoglibile anche in considerazione di quanto stabilito ai sensi della L. 
21.04.2023 n.49 “Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali”; 
 
Ritenuto affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto di fattibilità tecnico ed economico 
(art. 41 D.Lgs. 36/2023) per la realizzazione di un’area polifunzionale dedicata agli sport all’aria aperta e at-
tività ludico-ricreativa e fitness presso la piazza Abegg –, all’architetto Paolo Chiattone con studio in via Ar-
naud n. 28 10066 Torre Pellice (To) p.iva 07775370013, come da offerta trattativa n. ordine 4420114 per 
un importo complessivo di € 1.5000,00 oltre cassa previdenza e IVA al 22% 

http://www.acquistiinrete.it/


Ritenuto adottare provvedimenti in merito; 
 
Richiamati: 

il D.lgs. n.36/2023, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

il vigente Statuto ed in particolare l’art. 54 sulle funzioni dei dirigenti; 

il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

l’art. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000, relativo alla fase del procedimento di impegno della spesa; 

l’art. 151 comma 4 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa divengono esecutive con l’apposizione, da parte del Responsabile del servizio finanziario, del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

l’art. 147-bis sempre del D.lgs. 267/2000 in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

l’art. 3 della Legge 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle pubbliche commesse; 

 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la cor-
rettezza dell’azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la copertura fi-
nanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 
 
2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

a) l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale per la redazione degli elaborati per 
progetto di fattibilità tecnico ed economico (art. 41 D.Lgs. 36/2023) –  la realizzazione di un’area po-
lifunzionale dedicata agli sport all’aria aperta e attività ludico-ricreativa e fitness presso la piazza 
Abegg; 

b) l’acquisizione del richiamato servizio viene effettuata mediante trattativa diretta sul MePA con un 
solo operatore economico; 

c) ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 la stipula del contratto è disposta tramite MEPA; 
 

3. di affidare attraverso la procedura di Trattativa Diretta con unico operatore economico sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) i servizi tecnici di progettazione, all’architetto Paolo 
Chiattone con studio in via Arnaud n. 28 10066 Torre Pellice (To) p.iva 07775370013, al prezzo indicato 
nell’offerta relativa alla trattativa n. 4420114 pari a € 1.500,00 oltre cassa previdenza 4% e IVA 22%; 

 

4. di fare fronte alla spesa complessiva di € 1.903,20 mediante imputazione alla Missione 01 Programma 
06 Titolo 1 Capitolo 560 voce “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI, COLLAUDI E PROGETTAZIONI“ 
del bilancio dell’esercizio in corso, annualità 2024; 

5.  
6. di dare atto che il codice CIG del suddetto intervento è:  B203AB2213; 

 
7. di dare atto che ai fini del principio della competenza finanziaria, i crediti e le obbligazioni di cui al pre-

sente atto hanno scadenza nell’anno 2024; 

 
8. di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis e 183 il presente provvedimento diventa esecutivo con 

l'apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa; 
 
9. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1 luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009 che testualmen-
te recita “il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di ac-
certare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”; 

 
10. di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del sottoscritto Responsabile del servizio e del procedi-

mento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012. 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi e verrà inserita nella raccolta di cui 
all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
A norma dell’art. 4 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto che responsabile del proce-
dimento è CASORZO Enrico e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 
81218/82000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CASORZO Enrico* 

 
 
 
 
 
 
 
________________________ 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

 


